
Morbilidad de internación de Hospitales Municipales de Rosario
Año 2011

Se  presentan  a  continuación,  en  forma  de  cuadros  y  gráficos,  los  egresos 
hospitalarios producidos en efectores públicos municipales de Rosario durante el 
año 2011.
En esta oportunidad se tomaron los seis hospitales de segundo y tercer nivel de 
atención: el Hospital de Emergencias “Dr. Clemente Alvarez” (HECA), el Hospital 
de Niños V.J.Vilela (HNVV), la Maternidad Martin (MM), el Hospital Roque Sáenz 
Peña (HRSP), el Hospital Carrasco (HIC) y el Hospital “J.B.Alberdi” (HJBA), no se 
incluyó el Instituto de rehabilitación ILAR .

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.
Efector Frec %

HECA 8100 22.9
HNVV 7830 22.1
MM 6872 19.4
HRSP 6030 17.0
HIC 5880 16.6
HJBA 663 1.9

Total 35375 100
Fuente: Sistema informatizado de internación

Total de egresos según efector.
Cuadro nº 1



Frec % Frec % Frec %
Niños (< 15 años) 4235 21.8 6123 39.8 10358 29.7
Adolescentes (15 a 19 años) 2784 14.3 999 6.5 3783 10.9
Adultos jóvenes (20 a 39 años) 8770 45.1 3538 23.0 12308 35.3
Adultos (40 a 65 años) 3287 16.9 4214 27.4 7501 21.5
Adultos mayores (66 y más) 366 1.9 504 3.3 870 2.5

Total 19442 100 15378 100 34820 100
Nota: 555 registros sin información.

Distribución de egresos según edad y sexo.
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 2

Total
Grupo etáreo

Sexo
Femenino Masculino

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Gráfico nº 1
Distribución de egresos según edad y sexo.
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Capítulo Frec % % Acumulado
Embarazo, parto y puerperio 7529 100 100

Subtotal 7529 24.0
Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas 3744 15.7 15.7
Enf. del sistema respiratorio 3611 15.2 30.9
Síntomas y signos 3338 14.0 44.9
Enf. del sistema digestivo 2762 11.6 56.5
Ciertas afecciones orig. en el período perinatal 1882 7.9 64.4
Enf. infecciosas y parasitarias 1402 5.9 70.3
Enf. del sistema genitourinario 1381 5.8 76.1
Enf. del sistema circulatorio 1091 4.6 80.7
Tumores [neoplasias] 852 3.6 84.2
Enf. de la piel y del tejido subcutáneo 785 3.3 87.5
Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 630 2.6 90.2
Contacto con los servicios de salud 587 2.5 92.6
Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas 440 1.8 94.5
Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas 344 1.4 95.9
Enf. del sistema nervioso 340 1.4 97.4
Trastornos mentales y del comportamiento 227 1.0 98.3
Enf. de la sangre y de los órganos hematopoyéticos 189 0.8 99.1
Causas externas de morbilidad y de mortalidad 117 0.5 99.6
Enf. del ojo y sus anexos 54 0.2 99.8
Enf. del oído y de la apófisis mastoides 44 0.2 100

Subtotal 23820 76.0
Total 31349 100

Nota: 4026 (11,4%) registros sin diagnóstico.

Distribución de egresos según capítulos de la CIE 10.
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 3



Embarazo, parto y puerperio 72 1853 5373 184 - 7482
Subtotal 72 1853 5373 184 0 7482

Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas 1200 475 1239 662 65 3641
Enf. del sistema respiratorio 2426 96 346 585 132 3585
Síntomas y signos 1150 199 839 991 103 3282
Enf. del sistema digestivo 578 203 908 966 69 2724
Ciertas afecciones orig. en el período perinatal 1875 - - - - 1875
Enf. infecciosas y parasitarias 922 28 218 198 24 1390
Enf. del sistema genitourinario 262 104 496 458 47 1367
Enf. del sistema circulatorio 38 14 112 774 130 1068
Tumores [neoplasias] 199 89 139 397 20 844
Enf. de la piel y del tejido subcutáneo 305 57 180 202 23 767
Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 111 58 173 263 14 619
Contactos con los servicios de salud 89 72 323 91 5 580
Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas 404 14 12 8 1 439
Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas 52 25 68 163 32 340
Enf. del sistema nervioso 130 16 72 103 11 332
Trastornos mentales y del comportamiento 19 27 96 75 4 221
Enf. de la sangre y de los órganos hematopoyéticos 77 15 37 49 10 188
Causas externas de morbilidad y de mortalidad 82 7 10 15 1 115
Enf. del ojo y sus anexos 39 1 6 6 1 53
Enf. del oído y de la apófisis mastoides 27 5 1 11 - 44

Subtotal 9985 1505 5275 6017 692 23474
Total 10057 3358 10648 6201 692 30956

Nota: 4419 registros sin datos.

Distribución de egresos según capítulos de la CIE 10 y edad.
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 4

Capítulo
Grupo Etáreo

Niños (< 15 
años)

Adolescentes 
(15 a 19 años)

Adultos 
jóvenes (20 a 

39 años)

Adultos (40 a 
65 años)

Adultos 
mayores (66 y 

más)

Total

Frec % Frec % Frec % Frec % Frec % Frec %

Embarazo, parto y puerperio 72 100 1853 100 5373 100 184 100 - 0 7482 100
Subtotal 72 0.7 1853 55.2 5373 50.5 184 3.0 0 0 7482 24.2

Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas 1200 12.0 475 31.6 1239 23.5 662 11.0 65 9.4 3641 15.5
Enf. del sistema respiratorio 2426 24.3 96 6.4 346 6.6 585 9.7 132 19.1 3585 15.3
Síntomas y signos 1150 11.5 199 13.2 839 15.9 991 16.5 103 14.9 3282 14.0
Enf. del sistema digestivo 578 5.8 203 13.5 908 17.2 966 16.1 69 10.0 2724 11.6
Ciertas afecciones orig. en el período perinatal 1875 18.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1875 8.0
Enf. del sistema genitourinario 922 9.2 28 1.9 218 4.1 198 3.3 24 3.5 1390 5.9
Enf. infecciosas y parasitarias 262 2.6 104 6.9 496 9.4 458 7.6 47 6.8 1367 5.8
Enf. del sistema circulatorio 38 0.4 14 0.9 112 2.1 774 12.9 130 18.8 1068 4.5
Tumores [neoplasias] 199 2.0 89 5.9 139 2.6 397 6.6 20 2.9 844 3.6
Enf. de la piel y del tejido subcutáneo 305 3.1 57 3.8 180 3.4 202 3.4 23 3.3 767 3.3
Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 111 1.1 58 3.9 173 3.3 263 4.4 14 2.0 619 2.6
Contactos con los servicios de salud 89 0.9 72 4.8 323 6.1 91 1.5 5 0.7 580 2.5
Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas 404 4.0 14 0.9 12 0.2 8 0.1 1 0.1 439 1.9
Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas 52 0.5 25 1.7 68 1.3 163 2.7 32 4.6 340 1.4
Trastornos mentales y del comportamiento 130 1.3 16 1.1 72 1.4 103 1.7 11 1.6 332 1.4
Enf. del sistema nervioso 19 0.2 27 1.8 96 1.8 75 1.2 4 0.6 221 0.9
Enf. de la sangre y de los órganos hematopoyéticos 77 0.8 15 1.0 37 0.7 49 0.8 10 1.4 188 0.8
Enf. del ojo y sus anexos 82 0.8 7 0.5 10 0.2 15 0.2 1 0.1 115 0.5
Enf. del oído y de la apófisis mastoides 39 0.4 1 0.1 6 0.1 6 0.1 1 0.1 53 0.2
Causas externas de morbilidad y de mortalidad 27 0.3 5 0.3 1 0.0 11 0.2 0 0.0 44 0.2

Subtotal 9985 99.3 1505 44.8 5275 49.5 6017 97.0 692 100 23474 75.8
Total 10057 100 3358 100 10648 100 6201 100 692 100 30956 100

Nota: 4419 registros sin datos.
Niños: Menores de 15 años
Adolescentes: Entre 15 y 19 años.
Adultos jóvenes: Entre 20 y 39 años.
Adultos: Entre 40 y 65 años.
Adultos mayores: 66 años y más.

Distribución de egresos según capítulos de la CIE 10 y edad.
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 5

Capítulo
Grupo Etáreo

Total
Niños (< 15 años) Adolescentes (15 a 19 años)Adultos jóvenes (20 a 39 años)Adultos (40 a 65 años)Adultos mayores (66 y más)



Frec % Frec % Frec % Frec % Frec % Frec %
Femenino

Embarazo, parto y puerperio 72 100 1853 100 5373 100 184 100 0 100 7482 100
Subtotal 72 1.8 1853 72.2 5373 67.8 184 6.8 0 0.0 7482 42.5

Síntomas y signos 487 12.1 114 16.0 449 17.6 401 15.9 43 15.4 1494 14.8
Enf. del sistema respiratorio 960 23.8 39 5.5 131 5.1 241 9.6 55 19.7 1426 14.1
Enf. del sistema digestivo 241 6.0 135 18.9 504 19.7 459 18.2 34 12.2 1373 13.6
Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas 411 10.2 108 15.1 312 12.2 209 8.3 26 9.3 1066 10.6
Enf. del sistema genitourinario 109 2.7 82 11.5 379 14.9 282 11.2 22 7.9 874 8.7
Ciertas afecciones orig. en el período perinatal 798 19.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 798 7.9
Enf. infecciosas y parasitarias 362 9.0 12 1.7 104 4.1 83 3.3 9 3.2 570 5.6
Tumores [neoplasias] 95 2.4 57 8.0 86 3.4 209 8.3 3 1.1 450 4.5
Contacto con los servicios de salud 33 0.8 64 9.0 277 10.9 48 1.9 3 1.1 425 4.2
Enf. del sistema circulatorio 10 0.2 4 0.6 47 1.8 210 8.3 46 16.5 317 3.1
Enf. de la piel y del tejido subcutáneo 135 3.3 21 2.9 55 2.2 78 3.1 7 2.5 296 2.9
Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 51 1.3 20 2.8 82 3.2 126 5.0 8 2.9 287 2.8
Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas 167 4.1 6 0.8 7 0.3 6 0.2 0 0.0 186 1.8
Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas 30 0.7 19 2.7 33 1.3 74 2.9 13 4.7 169 1.7
Enf. del sistema nervioso 54 1.3 4 0.6 41 1.6 38 1.5 3 1.1 140 1.4
Enf. de la sangre y de los órganos hematopoyéticos 31 0.8 10 1.4 18 0.7 27 1.1 4 1.4 90 0.9
Trastornos mentales y del comportamiento 6 0.1 13 1.8 20 0.8 15 0.6 2 0.7 56 0.6
Causas externas de morbilidad y de mortalidad 21 0.5 3 0.4 3 0.1 4 0.2 1 0.4 32 0.3
Enf. del oído y de la apófisis mastoides 17 0.4 2 0.3 1 0.0 8 0.3 0 0.0 28 0.3
Enf. del ojo y sus anexos 20 0.5 0 0.0 3 0.1 3 0.1 0 0.0 26 0.3

Subtotal 4038 98.2 713 27.8 2552 32.2 2521 93.2 279 100 10103 57.5
Total 4110 100.0 2566 100 7925 100 2705 100 279 100 17585 100

Masculino
Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas 789 13.3 367 46.3 927 34.0 453 13.0 39 9.4 2575 19.3
Enf. del sistema respiratorio 1466 24.7 57 7.2 215 7.9 344 9.8 77 18.6 2159 16.1
Síntomas y signos 663 11.2 85 10.7 390 14.3 590 16.9 60 14.5 1788 13.4
Enf. del sistema digestivo 337 5.7 68 8.6 404 14.8 507 14.5 35 8.5 1351 10.1
Ciertas afecciones orig. en el período perinatal 1075 18.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1075 8.0
Enf. infecciosas y parasitarias 560 9.4 16 2.0 114 4.2 115 3.3 15 3.6 820 6.1
Enf. del sistema genitourinario 153 2.6 22 2.8 117 4.3 176 5.0 25 6.1 493 3.7
Enf. del sistema circulatorio 28 0.5 10 1.3 65 2.4 564 16.1 84 20.3 751 5.6
Tumores [neoplasias] 104 1.7 32 4.0 53 1.9 188 5.4 17 4.1 394 2.9
Enf. de la piel y del tejido subcutáneo 170 2.9 36 4.5 125 4.6 124 3.5 16 3.9 471 3.5
Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 60 1.0 38 4.8 91 3.3 137 3.9 6 1.5 332 2.5
Contacto con los servicios de salud 55 0.9 8 1.0 46 1.7 43 1.2 2 0.5 154 1.2
Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas 237 4.0 8 1.0 5 0.2 2 0.1 1 0.2 253 1.9
Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas 22 0.4 6 0.8 35 1.3 89 2.5 19 4.6 171 1.3
Enf. del sistema nervioso 76 1.3 12 1.5 31 1.1 65 1.9 8 1.9 192 1.4
Trastornos mentales y del comportamiento 13 0.2 14 1.8 76 2.8 60 1.7 2 0.5 165 1.2
Enf. de la sangre y de los órganos hematopoyéticos 46 0.8 5 0.6 19 0.7 22 0.6 6 1.5 98 0.7
Causas externas de morbilidad y de mortalidad 61 1.0 4 0.5 7 0.3 11 0.3 0 0.0 84 0.6
Enf. del ojo y sus anexos 19 0.3 1 0.1 3 0.1 3 0.1 1 0.2 27 0.2
Enf. del oído y de la apófisis mastoides 10 0.2 3 0.4 0 0.0 3 0.1 0 0.0 16 0.1

Total 5944 100.0 792 100.0 2723 100.0 3496 100.0 413 100 13369 100.0

Distribución de egresos según capítulos de la CIE 10 , edad y sexo.
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 6

Capítulo
Grupo etáreo

Total
Niños (< 15 años) Adolescentes (15 a 19 años)Adultos jóvenes (20 a 39 años)Adultos (40 a 65 años)Adultos mayores (66 y más)



Diagnóstico Frec % % acumulado
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 903 64.4 64.4
Varicela 67 4.8 69.2
Otras septicemias 60 4.3 73.5
Infección bacteriana de sitio no especificado 50 3.6 77.0
Otros 322 23.0 100.0

Total 1402 100.0

Diagnóstico Frec % % acumulado
Leucemia linfoide 90 10.6 10.6
Tumor benigno del ovario 42 4.9 15.5
Tumor de comportamiento incierto o desconocido de otros siti 42 4.9 20.4
Otros tumores benignos del útero 39 4.6 25.0
Tumor de comportamiento incierto o desconocido de los órgano 38 4.5 29.5
Tumor maligno de los huesos y de los cartílagos articulares, 36 4.2 33.7
Tumor maligno del cuello del útero 36 4.2 37.9
Tumor de comportamiento incierto o desconocido del encéfalo 32 3.8 41.7
Tumor maligno de la mama 27 3.2 44.8
Tumor de comportamiento incierto o desconocido de la cavidad 26 3.1 47.9
Leiomioma del útero 22 2.6 50.5
Tumor maligno de los bronquios y del pulmón 20 2.3 52.8
Tumor maligno secundario de los órganos respiratorios y dige 18 2.1 54.9
Tumor maligno de otros sitios y de sitios mal definidos 17 2.0 56.9
Tumor de comportamiento incierto o desconocido de los órgano 17 2.0 58.9
Tumor maligno del riñón, excepto de la pelvis renal 16 1.9 60.8
Tumor maligno del encéfalo 14 1.6 62.4
Leucemia mieloide 14 1.6 64.1
Enfermedad de Hodgkin 13 1.5 65.6
Tumor maligno de la próstata 12 1.4 67.0
Tumor maligno de la glándula suprarrenal 12 1.4 68.4
Linfoma no-Hodgkin de otro tipo y el no especificado 12 1.4 69.8
Tumor de comportamiento incierto o desconocido de los órgano 12 1.4 71.2
Tumor maligno de la médula espinal, de los nervios craneales 11 1.3 72.5
Tumor benigno del hueso y del cartílago articular 10 1.2 73.7
Tumor de comportamiento incierto o desconocido del oído medi 10 1.2 74.9
otros 214 25.1 100

Total 852 100

Diagnóstico Frec % % acumulado
Púrpura y otras afecciones hemorrágicas 55 29.1 29.1
Otras anemias 44 23.3 52.4
Agranulocitosis 26 13.8 66.1
Anemias por deficiencia de hierro 12 6.3 72.5
Inmunodeficiencia variable común 9 4.8 77.2
Otros 43 22.8 100

Total 189 100

Enfermedades de la sangre y de los órganos  hematopoyéticos'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 9

Cuadro nº 7

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 'Tumores'
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 8

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo
 'Enfermedades infecciosas y parasitarias'
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.



2011 Frec % % acumulado
Diabetes mellitus, no especificada 90 26.2 26.2
Diabetes mellitus no insulinodependiente 72 20.9 47.1
Otros trastornos de los líquidos, de los electrólitos y del 28 8.1 55.2
Diabetes mellitus insulinodependiente 24 7.0 62.2
Otro bocio no tóxico 22 6.4 68.6
Otros trastornos de la secreción interna del páncreas 22 6.4 75.0
Otros 86 25.0 100

Total 344 100

Enf. del sistema nervioso Frec % % acumulado
Epilepsia 52 15.3 15.3
Síndromes vasculares encefálicos en enfermedades cerebrovasc 28 8.2 23.5
Hidrocéfalo 27 7.9 31.5
Meningitis debida a otras causas y a las no especificadas 26 7.6 39.1
Meningitis bacteriana, no clasificada en otra parte 19 5.6 44.7
Parálisis cerebral infantil 19 5.6 50.3
Otros trastornos del encéfalo 19 5.6 55.9
Paraplejía y cuadriplejía 13 3.8 59.7
Encefalitis, mielitis y encefalomielitis 11 3.2 62.9
Trastornos del nervio facial 10 2.9 65.9
Absceso y granuloma intracraneal e intrarraquídeo 9 2.6 68.5
Hemiplejía 8 2.4 70.9
Otros síndromes paralíticos 8 2.4 73.2
Meningitis en otras enfermedades infecciosas y parasitarias 7 2.1 75.3
Otros 84 24.7 100

Total 340 100

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 'Enf. del ojo y sus anexos'

Enf. del ojo y sus anexos Frec % % acumulado
Otros estrabismos 16 29.6 29.6
Trastornos de la órbita 9 16.7 46.3
Trastornos del aparato lagrimal 7 13.0 59.3
Conjuntivitis 4 7.4 66.7
Otros trastornos de los párpados 3 5.6 72.2
Alteraciones de la visión 3 5.6 77.8
Ceguera y disminución de la agudeza visual 3 5.6 83.3
Otros 9 16.7 100

Total 54 100

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 12

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.
 Enf. del sistema nervioso'

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo
Cuadro nº 11

 Enf. endocrinas, nutricionales y metabólicas'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 10



Enf. del oído y de la apófisis mastoides Frec % % acumulado
Otitis media supurativa y la no especificada 18 40.9 40.9
Trastornos de la función vestibular 8 18.2 59.1
Otitis externa 4 9.1 68.2
Mastoiditis y afecciones relacionadas 4 9.1 77.3
Otros 10 22.7 100

Total 44 100

Enf. del sistema circulatorio Frec % % acumulado
Insuficiencia cardíaca 178 16.3 16.3
Otras enfermedades cerebrovasculares 110 10.1 26.4
Fibrilación y aleteo auricular 96 8.8 35.2
Hipertensión esencial (primaria) 92 8.4 43.6
Infarto agudo del miocardio 87 8.0 51.6
Angina de pecho 81 7.4 59.0
Hemorragia intraencefálica 42 3.8 62.9
Accidente vascular encefálico agudo, no especificado como he 34 3.1 66.0
Hemorroides 31 2.8 68.8
Hemorragia subaracnoidea 25 2.3 71.1
Otros trastornos arteriales o arteriolares 25 2.3 73.4
Otros trastornos y los no especificados del sistema circulat 21 1.9 75.3
Otros 269 24.7 100

Total 1091 100

Enf. del sistema respiratorio Frec % % acumulado
Otras enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 789 21.8 21.8
Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 576 16.0 37.8
Neumonía, organismo no especificado 572 15.8 53.6
Bronquiolitis aguda 385 10.7 64.3
Otros trastornos respiratorios 267 7.4 71.7
Bronquitis aguda 189 5.2 76.9
Otros 833 23.1 100

Total 3611 100

Enf. del sistema respiratorio'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 15

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 13

Enf. del sistema circulatorio'
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 
Cuadro nº 14

Enf. del oído y de la apófisis mastoides'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 



Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo Frec % % acumulado
Dorsalgia 199 31.6 31.6
Otros trastornos de los discos intervertebrales 36 5.7 37.3
Osteomielitis 35 5.6 42.9
Trastornos osteomusculares consecutivos a procedimientos, no 30 4.8 47.6
Otros trastornos de los tejidos blandos, no clasificados en 27 4.3 51.9
Otros trastornos articulares, no clasificados en otra parte 26 4.1 56.0
Miositis 25 4.0 60.0
Trastornos de la continuidad del hueso 20 3.2 63.2
Coxartrosis [artrosis de la cadera] 17 2.7 65.9
Otras deformidades adquiridas de los miembros 17 2.7 68.6
Artritis piógena 14 2.2 70.8
Otras osteocondropatías 14 2.2 73.0
Deformidades adquiridas de los dedos de la mano y del pie 13 2.1 75.1
Otros 157 24.9 100

Total 630 100

Enf. del sistema genitourinario Frec % % acumulado
Otros trastornos del sistema urinario 337 24.4 24.4
Cólico renal, no especificado 111 8.0 32.4
Insuficiencia renal crónica 62 4.5 36.9
Otras enfermedades pélvicas inflamatorias femeninas 61 4.4 41.3
Cálculo del riñón y del ureter 52 3.8 45.1
Nefritis tubulointersticial, no especificada como aguda o cr 50 3.6 48.7
Menstruación excesiva, frecuente e irregular 50 3.6 52.4
Nefritis tubulointersticial aguda 48 3.5 55.8
Prolapso genital femenino 45 3.3 59.1
Displasia del cuello uterino 44 3.2 62.3
Enfermedad inflamatoria del cuello uterino 41 3.0 65.2
Hiperplasia de la próstata 32 2.3 67.6
Prepucio redundante, fimosis y parafimosis 31 2.2 69.8
Insuficiencia renal no especificada 26 1.9 71.7
Salpingitis y ooforitis 26 1.9 73.6
Uropatía obstructiva y por reflujo 24 1.7 75.3
Insuficiencia renal aguda 24 1.7 77.0
Hidrocele y espermatocele 24 1.7 78.8
Otros 293 21.2 100

Total 1381 100

Embarazo, parto y puerperio Frec % % acumulado
Parto único espontáneo 4345 57.7 57.7
Parto único por cesárea 1458 19.4 77.1
Parto único con fórceps y ventosa extractora 283 3.8 80.8
Aborto espontáneo 273 3.6 84.5
Falso trabajo de parto 210 2.8 87.2
Otros 960 12.8 100

Total 7529 100

Cuadro nº 18
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 

Embarazo, parto y puerperio'
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Enf. del sistema genitourinario'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro  nº 17

Enf. del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 16



Ciertas afecciones orig. en el período perinatal Frec % % acumulado
Dificultad respiratoria del recién nacido 676 35.9 35.9
Ictericia neonatal por otras causas y por las no especificad 337 17.9 53.8
Trastornos relacionados con duración corta de la gestación y 305 16.2 70.0
Enfermedad hemolítica del feto y del recién nacido 135 7.2 77.2
Otros 429 22.8 100

Total 1882 100

Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas Frec % % acumulado
Testículo no descendido 38 8.6 8.6
Deformidades congénitas de los pies 36 8.2 16.8
Otras malformaciones congénitas del corazón 26 5.9 22.7
Otras malformaciones congénitas del intestino 22 5.0 27.7
Malformaciones congénitas de los tabiques cardíacos 21 4.8 32.5
Fisura del paladar 19 4.3 36.8
Deformidades congénitas de la cadera 17 3.9 40.7
Malformaciones congénitas de las grandes arterias 15 3.4 44.1
Otras malformaciones congénitas, no clasificadas en otra par 15 3.4 47.5
Fisura del paladar con labio leporino 14 3.2 50.7
Otras malformaciones congénitas de la cara y del cuello 13 3.0 53.6
Malformaciones congénitas de las c maras cardíacas y sus con 13 3.0 56.6
Malformaciones congénitas del esófago 13 3.0 59.5
Espina bífida 12 2.7 62.3
Labio leporino 12 2.7 65.0
Otros síndromes de malformaciones congénitas especificados q 12 2.7 67.7
Otras malformaciones congénitas de la lengua, de la boca y d 11 2.5 70.2
Ausencia, atresia y estenosis congénita del intestino grueso 10 2.3 72.5
Polidactilia 10 2.3 74.8
Sindactilia 10 2.3 77.0
Síndrome de Down 10 2.3 79.3
Otros 91 20.7 100

Total 440 100

Síntomas y signos Frec % % acumulado
Dolor abdominal y pélvico 1004 30.1 30.1
Convulsiones, no clasificadas en otra parte 365 10.9 41.0
Fiebre de origen desconocido 304 9.1 50.1
Náusea y vómito 282 8.4 58.6
Dolor de garganta y en el pecho 268 8.0 66.6
Anormalidades de la respiración 177 5.3 71.9
Cefalea 140 4.2 76.1
Otros 798 23.9 100

Total 3338 100

Síntomas y signos'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 21

 'Malform. cong., deform. y anomalías cromosómicas'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 20

 'Ciertas afecciones orig. en el período perinatal'
Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo

Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Cuadro nº 19



Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas Frec % % acumulado
Otros traumatismos y los no especificados de la cabeza 465 12.4 12.4
Traumatismo de regiones no especificadas del cuerpo 332 8.9 21.3
Traumatismos múltiples, no especificados 262 7.0 28.3
Traumatismo intracraneal 222 5.9 34.2
Fractura de la pierna, inclusive el tobillo 203 5.4 39.6
Fractura del fémur 148 4.0 43.6
Fractura del antebrazo 141 3.8 47.4
Herida del abdomen, de la región lumbosacra y de la pelvis 139 3.7 51.1
Fractura a nivel de la muñeca y de la mano 138 3.7 54.8
Fractura de miembro inferior, nivel no especificado 111 3.0 57.7
Envenenamiento por antibióticos sistémicos 111 3.0 60.7
Complicaciones de procedimientos, no clasificadas en otra pa 103 2.8 63.4
Quemadura y corrosión, región del cuerpo no especificada 96 2.6 66.0
Envenenamiento por diuréticos y otras drogas, medicamentos y 80 2.1 68.1
Fractura del hombro y del brazo 71 1.9 70.0
Herida del tórax 66 1.8 71.8
Quemaduras clasificadas segón la extensión de la superficie 66 1.8 73.6
Cuerpo extrañoo en el tubo digestivo 56 1.5 75.1
Otros 934 24.9 100

Total 3744 100

Contacto con los servicios de salud Frec % % acumulado
Examen y atención del postparto 279 47.5 47.5
Atención para la anticoncepción 35 6.0 53.5
Otra atención médica 32 5.5 58.9
Observación y evaluación médicas por sospecha de enfermedade 25 4.3 63.2
Persona en contacto con los servicios de salud para procedim 25 4.3 67.5
Atención por el uso de procedimientos de rehabilitación 22 3.7 71.2
Historia personal de factores de riesgo, no clasificados en 18 3.1 74.3
Atención de orificios artificiales 16 2.7 77.0
Otros 135 23.0 100

Total 587 100

Contacto con los servicios de salud.
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 
Cuadro nº 23

Traumat., envenen. y otras consec. de causas externas'
Efectores municipales. Rosario. Año 2011.

Distribución de egresos según diagnósticos más frecuentes correspondientes al capítulo 
Cuadro nº 22


